
 
KRÁL  KŘÍŽOVEK – 12. KOLO 

 
Krajina Českého ráje si návštěvníky podmaní kouzlem skalních měst s bizarními pískovcovými věžemi, 
mezi nimiž se vinou hluboké rokle a tajemné jeskyně. Lidé mají pocit, že tu někde mohou zakopnout o 
poklad nebo princeznu.  A nebo také o pohádkový zámek korunující dvojici strmých, sluncem vybělených 
skal - … . Původně na těchto skalách stával hrad, který se tyčil do výšky 60 metrů nad říčkou Libuňkou. 
Okolní přírodní rozsedliny byly upraveny jako příkopy. Dochovaly se z něj jen  podzemní místnosti  ... (1. 
tajenka) a 60 metrů hluboká studna. Kdyby obyvatelé nepotřebovali jíst, byl by to hrad nedobytný. Na  ...  
(2. tajenka) doplatil v roce 1469 jeden z majitelů, Jan Zajíc z Házmburka. Hladem zmořená posádka se 
musela vzdát českému králi Jiřímu z Poděbrad. Ke hradu se vztahuje pověst o zazděné dceři Beneše 
Heřmanova, kterou ale její milý včas zachránil. Podstatně hůř dopadla Eliška, dcera Zikmunda ze Smiřic, 
která se zamilovala do pohledného kováře. Otec ji uvěznil v rohové komnatě pod věží, dříve, než jí 
odpustil, zemřel, brzy po něm jeho dva synové a za slabomyslného nejmladšího bratra ovládla obrovský 
majetek mladší dcera Markéta.  Ta nechala nebohou sestru převézt do vězení na hrad Kumburk. Elišku 
vysvobodil Jindřich Ota z Vartenberga, oženil se s ní a usadili se v Jičíně. Ovšem Markéta chtěla i tento 
majetek a její manžel Jindřich Slavata to dokázal zařídit. Když komise sepisovala majetek, který má 
Eliška vydat, došlo k výbuchu, při kterém zahynulo 41 lidí včetně Elišky i Slavaty. Vdova Markéta se 
dlouho z majetku neradovala, po bitvě na Bílé hoře musela uprchnout. 
Doplňující otázka: Kdo se stal novým poručníkem slabomyslného Jindřicha Smiřického? 
 
     VODOROVNĚ: A. Deformace dvojicemi sil; stříbrná evropská mince; pletací příze. - B. 1. 
TAJENKA. - C. Val v pásu morén; valy v pásu morén; tanec; trestat. - D. Znevažovat; tržní krámek; 
český herec; plošná míra. - E. Odvolání se; český autor knih pro mládež; listnaté stromy; pohroma. - F. 
Rána; polobůh; lidový pokrm; bonbón. - G. Belgické sídlo; něco úplně bezvýznamného; podpěra; čínská 
jednotka objemu. -  H. Manžel Terezy Kostkové; anglická řeka; zairský kmen; předložka. -  I. 2. 
TAJENKA.  - J. Afričan; literární žánr; písnička Jiřího Korna. 
     SVISLE:  1. Poměrný podíl; souhvězdí. - 2. Nárt; tropický strom; všecken. - 3. Stará solmizační 
slabika; značka auta; nealkoholický nápoj. - 4. Chemické vlákno; atom zářivé energie. - 5. Výtažek z 
čerstvých léčivých bylin; slovensky "zas"; citoslovce. - 6. Hudební nástroj; zástup; vyznamenání. - 7. 
Osobní zájmeno; stonka; plus. - 8. Operatér; česká hora. - 9. Značka kosmetiky; vzorec zinkidu mědi; 
hebrejský velekněz. - 10. Jméno psa; podnik v Broumově; blue beat. - 11. Snížený tón; výtka; Libušina 
sestra. -  12. Zámek na Náchodsku; část pláště. -  13. Předměty k vyvažování; francouzský spisovatel; 
zvratné zájmeno. - 14. Tramvaj; mořský pták; tekutina vylučovaná z těla. - 15. Zpět; hák. 
 
Řešení 11. kola:      
    A. Upást; batoh; derik. - B. DRSNĚJŠÍ KRAJINA. - C. Ač; bale; Uhry; pinat. - D. Touha; skla; soda; 
la. - E. Alfa; jako; lado; sur. - F. Zda; hala; bane; MMCL. - G. By; Oona; pesa; barci.  - H. Oudno; baya; 
fant; hl.  - I. UVĚZNĚN V BASTILE.  - J. Navab; stlak; Alrek.  
  Doplňující údaje:  Sychrov, pro milenku Ludvíka XV. Madame du Barry   (a náš herec byl BEYVL) 
 
Výsledky 11. kola: 
0 – Bezděk, Drdel,  Haman, Malúšek, Pláňava, Sklenka, Šplíchal, Urbánek, Vagaiová, Vašinka, 
Vojník,  1 - Gartšík, Hellmichová, Hrachovcová, Zelený; 2 - Havel; 3 - Kašpar                                    
V minulém kole jsem uznala protest př. Šplíchala, řešil s 0. 
 
Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 20. prosince 2018  na adresu: 
V. Kučavová, LÁZEŇÁCI, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu  
V.Kucavova@seznam.cz  


